
 

 
                                                                                            Vnitřní pokyn č. 1/2017 

 
Čerpání státního příspěvku pro výkon pěstounské péče 
 
Pravidla pro klíčové pracovníky: 
Klíčový pracovník se s pěstouny setkává pravidelně, nejdelší proluka mezi dvěma osobními kontakty 
však nesmí přesáhnout dva měsíce. Pokud je potřeba řešit aktuální situaci, lze nastavit konzultace dle 
potřeby častěji, neměly by však přesáhnout 120 minut za 60 dní. Pokud je tato doba překročena, 
musí k tomu být vážné důvody vycházející z potřeb rodiny. 
Na pravidelné monitorovací návštěvě pěstoun klíčovému pracovníkovi předává informace o dění 
v rodině a o dětech. Spolu probírají změny, které proběhly od poslední návštěvy, pokud nastaly 
nějaké komplikace, hledají řešení a východiska z obtížných situací. 
Klíčový pracovníci mohou na žádost pěstounské rodiny pomoci při řešení situací, které se týkají 
pěstounské péče na úřadech či ve školách přijatých dětí, vyhodnotí-li tuto pomoc jako potřebnou. 
Klíčový pracovníci jsou prostředníky při jednáních a komunikaci s biologickou rodinou přijatých dětí 
pěstounů a také asistují při kontaktech, když jsou o to požádáni. 
Snahou klíčového pracovníka je s dětmi z náhradních rodin mluvit o samotě, vytvořit si s nimi 
přátelský vztah, aby mu děti důvěřovaly a mohly se mu svěřovat. Pokud děti samy požádají o důvěrný 
rozhovor, jeho povinností je jim vyhovět. 
Klíčový pracovník dohlíží na samostatný výkon pěstounské péče. Společně s pěstouny vypracovává 
plán vzdělávání a plán průběhu pěstounské péče, vyplňuje osobní anamnézu dětí. Pomáhá při 
správném vyplnění žádostí, vydává doporučení, či námitky k jejich čerpání ze státního příspěvku. 
Klíčový pracovník poskytuje rodině základní poradenství, doporučuje odbornou pomoc, pomáhá při 
hledání odborné pomoci, nebo ji zprostředkovává. 
 
Pravidla pro pěstounské rodiny: 
Pěstoun je povinen spolupracovat se svým klíčovým pracovníkem na plánech průběhu PP, včetně 
plánu vzdělávání, vyplňování záznamů do karet a složek a dodat mu potřebné podklady a informace 
pro vypracování zpráv pro OSPOD, soud atd.  
Povinností pěstounů je osobně se setkávat s klíčovým pracovníkem v minimálním rozsahu 1x za dva 
měsíce. Pokud nastanou situace, kdy je potřeba dalších konzultací, lze domluvit další setkání, nebo 
lze využít pravidelné pondělní poradny při klubu rodičů v lázních Lednice. (Neplatí v době svátků a 
prázdnin, kdy jsou kluby většinou víkendové, spojené s různými aktivitami.) 
Pěstoun může ze státního příspěvku na výkon PP čerpat prostředky za těchto podmínek: 
 
a)Krátkodobé hlídání 
   V případě, že nastanou mimořádné situace, kdy není pěstoun schopen se o svěřené děti      
   postarat a druhý z pěstounů není přítomen např.: 
                          -  lékařské vyšetření pěstouna, nebo jiného dítěte popřípadě osoby blízké 
                          -  pobyt pěstouna v nemocnici 
                          -  nemoc pěstouna 
                          -  soudní jednání, jednání na úřadech, které nelze odložit 
                          -  povinné vzdělávání, na kterém není zajištěno hlídání dětí 
                          -  při úmrtí osoby blízké 
                    
Pěstoun zkonzultuje své možnosti se svým klíčovým pracovníkem, který navrhne řešení, doporučí 
formu pomoci povolí, nebo zamítne pěstounem navrhované služby. Zamítne, nebo doporučí  
vyplacení služby, nebo její části a dohodne se na její výši. 
 



 

Pěstoun by v těchto případech měl nejdříve: 
1) hledat zdroje ve své rodině 
2) požádat svého klíčového pracovníka o zajištění hlídání 
3) jako poslední možnost nabídne své zdroje hlídání za úplatu 

Pěstoun je povinen vždy situaci konzultovat se svým klíčovým pracovníkem. Krátkodobé hlídání není 
možno využít pro osobní soukromé potřeby (nákupy, masáže, společenské a kulturní akce, sportovní 
aktivity, trávení volného času, rodinné akce…..) 
 
Hodinová sazba k čerpání ze státního příspěvku pro tyto účely pro rok 2017 je 65-85 Kč/h. Dle 
náročnosti hlídání s přihlédnutím k věku, hendikepu a počtu dětí. Lze doložit lékařským doporučením. 
 
Pokud se jedná o hlídání na den, nelze dle zákoníku práce dohodnout hlídání na víc než 8 hod./den. 
K přehledu o čerpání slouží následná tabulka. Výsledná cena se odvíjí z dohody mezi klíčovým 
pracovníkem a pěstounem a s přihlédnutím k potřebám a schopnostem dětí. 
Rozhodující je schválení předsedou organizace. Každá situace je individuální a je také tak posuzována, 
přehled cen je orientační. 
 

Jeden den hlídání Jedno dítě Dvě děti Tři děti a více 

Dítě do 4 let 500,-Kč 750,-Kč 900,-Kč 

Dítě do 8 let 300,-Kč 450,-Kč 600,-Kč 

Dítě v ZŠ 200,-Kč 350,-Kč 500,-Kč 

Dítě s postižením 400,- 500,-Kč 700,- 800,-Kč 1000,-Kč 

 
Přílohy, které je nutné dodat k žádosti o příspěvek na úhradu krátkodobého hlídání: 

- DPP mezi pěstounem a hlídačem 
- Výkaz práce  
 
b) Dovolená pěstounů 
Čerpat 14. denní dovolenou mohou pěstouni pouze společně za nepřítomnosti dětí, které mají 
svěřeny do své péče. Tím je zajištěn odpočinek od povinností pěstouna.  Dovolená se nemusí čerpat 
v celku, ale rozdělená i na menší části (týdny, dny).  
Čerpat dovolenou se pěstounům doporučuje v době nepřítomnosti dětí, například při pobytu ve 
škole v přírodě, lyžařském výcviku, letním táboře apod. Je povinností pěstouna si dovolenou předem 
naplánovat (součást plánu péče). V případě čerpání dovolené tímto způsobem se Dominik zavazuje 
uhradit pobyt dětí až do výše 4000,- Kč na jedno dítě za 14 dní. Toto platí při dodržení a splnění 
všech podmínek pro čerpání dovolené: 
 
             - žádost o proplacení        
             - doložení faktury, či uhrazené platby za celý pobyt,  
             - potvrzení účasti dítěte na pobytu.  
 
Přijaté děti pěstounů v době čerpání jejich dovolené tráví svůj čas tedy odděleně od pěstounů. 
Trávení času v době čerpání dovolené pěstounů vychází z IPODu, který sestavuje místně příslušný 
OSPOD také ve spolupráci s lékaři a doprovázející organizací. Pokud dítě díky svému věku, nebo 
zdravotnímu stavu nemůže využít žádného pobytu, lze využít příměstský tábor, hlídání pracovníkem 
Dominik. Pokud nelze díky velkému postižení či hendikepu využít ani tuto možnost, lze zajistit 
hlídání dítěte v době dovolené osobou, které pěstoun důvěřuje. Pěstoun uzavírá DPP přímo 
s osobou, která je za dítě zodpovědná v době dovolené pěstounů a není členem domácnosti 
pěstouna. Na takovou formu péče o děti v době čerpání dovolené je pěstounům vyplácen  
 



 

 
příspěvek až ve výši: 
 

14 dnů dovolené Jedno dítě v péči Dvě děti v péči Tři a více dětí v péči 

Dítě 2- 7 let 4 000  5 000 6 000 

Dítě 8- 12 let 3 600  4 200 4 800 

Dítě 12- 16 let 3 500  4 000 4 500 

Dítě s postižením 
hendikepované 

4 500  5 500 6 500 

 

Hlídání jinou osobou je alternativou především pro děti předškolního, mladšího školního věku a 
hendikepované děti s postižením, které nemohou díky svému závažnému zdravotnímu stavu využít 
kolektivní trávení svého času. Dětem s hendikepem, které naopak i navzdory svému zdravotnímu 
stavu využijí kolektivní formu trávení času v době čerpání dovolené pěstounů, je možné přispět po 
dohodě s klíčovým pracovníkem na asistenta. 
V případě, že čerpání příspěvku na hlídání dětí v době dovolené pěstounů se prokáže jako 
neopodstatněné (nevyplacené, fiktivní), musí pěstouni příspěvek vrátit v plné výši organizaci 
Dominik. 
Přílohou k Žádosti na příspěvek při čerpání dovolené pěstounů při hlídání dětí je: 
- DPP mezi pěstounem a osobou, která děti hlídá 
- Doklad o zaplacení hlídači, nebo čestné prohlášení o vyplacení peněz 
- V případě nutnosti potvrzení od lékaře o zdravotním stavu dítěte, které nemůže absolvovat 

tábor, pobyt atd. 
 

c) Odborná pomoc, poradenství pro pěstounskou rodinu 
Vychází vždy z potřeb pěstounů a dětí v jejich náhradní péči, je poskytována zejména v oblasti 
psychologické, psychiatrické, pedagogické a právní. Jejímu čerpání předchází konzultace s klíčovým 
pracovníkem, nebo pracovníkem OSPOD, případně požadavku v IPOD dítěte, či plánu průběhu PP. 
Jejímu proplacení předchází schválení klíčovým pracovníkem, popřípadě předsedou organizace. 
Dominik dává možnost pěstounům čerpat 4 plně hrazené konzultace v roce každému z pěstounů, 
popřípadě každému přijatému dítěti. Nárok na další placenou odbornou pomoc, nebo příspěvek na 
její platbu vychází z individuálního posouzení situace, po domluvě mezi pěstouny a organizací. 
Organizace na základě objednávky u odborníka proplácí fakturu, nebo na základě žádosti a 
předložení platebního dokladu o zaplacení vyplácí na účet pěstouna příspěvek ve výši schválené 
předsedou organizace.  
 

d) Vzdělávání pěstounů podle zákona 
Klíčový pracovník nabízí pěstounům vzdělávání, které vychází z jejich potřeb a plánu vzdělávání. 
Pěstouni však mají i nárok vybrat si vzdělávání u jiné organizace. Tuto možnost proberou nejdříve se 
svým klíčovým pracovníkem, který ji zahrne do plánu vzdělávání. Organizace proplácí 24 hodin za 
rok vzdělávání v cenách běžných. Organizace po dohodě mohou zaslat fakturu za vzdělávání a 
hlídání dětí v jeho průběhu, nebo pěstoun podá žádost o proplacení vzdělávání. Přílohou k žádosti o 
platbu vzdělávání, nebo příspěvek na něj je: 
- doklad o zaplacení vzdělávání nebo faktura (celková cena včetně ubytování v případě více dní) 
- doklad o zaplacení hlídání přijatých dětí při vzdělávání (týká se pouze dětí uvedených v dohodě) 
- osvědčení o vzdělávání (obsahuje počet hodin a téma) 
 

Všechny požadované doklady najdete ke stažení na web stránkách Dominik,  
http://dominik-n-o.webnode.cz/ v záložce Formuláře ke stažení. 
 
                                                                                                       Zpracovala Bc. Barbara Helešicová 

http://dominik-n-o.webnode.cz/

